
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta 14 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2150 - Area
Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - N. 3 - Programmazione, Piani e Pro-
grammi - N. 8. Bilancio, Ragioneria e Tributi - Intesa Istituzionale di Programma IV atto integrativo APQ Svi-
luppo locale Acquisizione di risorse nel bilancio per l esercizio finanziario 2007 ai sensi dell art 29 comma 4 lettera
a della LR n 7 2002.

PREMESSO

* che il Consiglio Regionale con Legge 19 gennaio 2007, n.2, pubblicata sul B.U.R.C. n. 7 del 22 gennaio
2007, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 ed il bilancio pluriennale per il triennio
2007-2009;

* che la Giunta Regionale con deliberazione n.160 del 10 febbraio 2007 ha approvato il bilancio gestionale
ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002;

RILEVATO

* che l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Campania, approvata in data 16 feb-
braio 2000, costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno luogo nella
Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la Giunta della Regione,
gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l’azione congiunta degli organismi predetti;

* che la suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi di intervento nei settori di
interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro ed ha det-
tato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi;

* che in data 22 dicembre 2003 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale
tra il Governo e la Regione Campania;

* che il 20 luglio 2004, il 19 luglio 2005 ed il 05 agosto 2005 sono stati stipulati tra il Governo e la Regione
Campania rispettivamente il “Primo Atto Integrativo all’APQ Sviluppo Locale”, il “Secondo Atto Integrativo
all’APQ Sviluppo Locale” ed il “Terzo Atto Integrativo all’APQ Sviluppo Locale”;

* che la delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse per inter-
venti nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2004-2007", ha attribuito alla Regio-
ne Campania 567,813 milioni di euro per il finanziamento di interventi infrastrutturali materiali e immateriali
da ricomprendere nell’ambito delle Intese Istituzionali di Programma e dei relativi Accordi di Programma Qua-
dro;

* che con delibera di G.R. n. 2127 del 24 novembre 2004 è stato approvato il piano di riparto delle risorse
aree sottoutilizzate 2004-2007, di cui alla su citata delibera CIPE 29 settembre 2004, n. 20, ed assegnato al Setto-
re “Sviluppo Locale”, per la realizzazione di infrastrutture a servizio dei sistemi urbani, l’importo di euro
15.000.000,00;

* che con DPGR n. 194 del 1 aprile 2005 è stato approvato l’elenco degli studi di fattibilità e dei progetti
preliminari da finanziare con i fondi FAS 2004-2007, nell’ambito degli Accordi di Programma Quadro dell’Inte-
sa Istituzionale di Programma, per l’importo complessivo di 3 milioni di euro, di cui 0,17 milioni di euro destina-
ti al Settore Sviluppo Locale;

* che la delibera CIPE n. 35 del 27 maggio 2005, avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse per interven-
ti nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2005-2008", ha attribuito alla Regione
Campania 574,295 milioni di euro per il finanziamento di interventi infrastrutturali materiali e immateriali da ri-
comprendere nell’ambito delle Intese Istituzionali di Programma e dei relativi Accordi di Programma Quadro;

* che con delibera di Giunta Regionale del 30 settembre 2005, n. 1243 è stato approvato il piano di riparto
delle risorse aree sottoutilizzate 2005-2008, di cui alla su citata delibera CIPE 27 maggio 2005, n. 35, preveden-
do, in particolare, per il settore Sistemi Locali - Potenziamento delle aree strategiche per l’attrattività di impre-
se esterne - una quota ammontante ad euro 30.000.000,00 e per il settore Sistemi Locali - Internazionalizzazione
dei territori, delle istituzioni e dei sistemi produttivi regionali - una quota complessiva pari ad euro
10.000.000,00;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



* che con delibera di G.R. n. 1321 del 3 agosto 2006 è stato approvato lo schema di testo normativo ed alle-
gato tecnico del IV Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” dell’Intesa Istituzio-
nale di Programma tra il Governo e la Regione Campania;

* che in data 19 gennaio 2007 è stato sottoscritto, tra Governo e Regione Campania, il suddetto IV Atto
Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” finalizzato all’attuazione di iniziative atte a
sostenere il consolidamento e l’ampliamento del tessuto imprenditoriale regionale mediante il supporto degli
investimenti, materiali ed immateriali, per la creazione di nuova imprenditorialità;

* che, in coerenza con l’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale”, l’Atto Integrativo si prefigge il
conseguimento dei seguenti obiettivi:

a. assicurare la finalizzazione, l’integrazione e l’efficacia dell’intervento pubblico volto a sostenere e a ri-
lanciare lo sviluppo delle attività produttive nella regione;

b. armonizzare gli strumenti della programmazione negoziata attivati sul territorio con gli indirizzi pro-
grammatici adottati dalla Regione;

c. conseguire l’efficienza dei procedimenti di spesa in coerenza con gli obiettivi fissati nel P.O.R. 2000-2006
e con gli obiettivi perseguiti dallo Stato in materia di razionalizzazione e semplificazione del sistema delle age-
volazioni;

d. favorire un ordinato procedere del trasferimento delle competenze dello Stato nelle materie in oggetto,
coerentemente con quanto previsto dalla delibera CIPE n. 26/2003;

* che l’Accordo testé citato prevede la realizzazione di n. 30 interventi per il complessivo importo di euro
166.418.215,94, riconducibili a 4 linee d’azione:

1. prosecuzione degli interventi infrastrutturali in coerenza con la strategia consolidata;

2. avvio di uno strumento innovativo per l’infrastrutturazione: il Fondo Immobiliare;

3. lo sviluppo locale attraverso l’internazionalizzazione;

4. le azioni a supporto della strategia di sviluppo locale;

* che l’attuazione dell’Accordo è garantita dalle risorse indicate nel quadro finanziario dell’Atto integrati-
vo e dettagliatamente riportate nel seguente prospetto:

Fondo per le Aree Sottoutilizzate euro   64.695.633,63
di cui
Del.CIPE n. 142/1999 euro   5.825.633,63
Del.CIPE n. 36/2002 euro   3.700.000,00
Del.CIPE n. 20/2004 euro 15.170.000,00
Del. CIPE n. 35/2005 euro 40.000.000,00
Altre risorse statali (L.80/84) euro   13.077.954,17
Regione Campania L.R.24/05 euro   70.500.000,00
Enti Locali euro   14.524.628,14
di cui
Comuni euro    1.231.283,14
Altri soggetti pubblici euro 13.293.345,00
Finanziamenti privati euro     3.620.000,00
TOTALE euro 166.418.215,94

CONSIDERATO

* che, al fine di dare attuazione all’Accordo di che trattasi, si rende necessario apportare le necessarie va-
riazioni al bilancio per l’esercizio in corso, al netto della quota parte delle risorse derivanti dagli enti locali e dai
privati, propedeutiche all’adozione dei conseguenti adempimenti di natura contabile connessi all’esecuzione
degli interventi;

DATO ATTO

* che non risulta iscritto nel bilancio per il corrente esercizio finanziario né risulta essere stato iscritto nei
precedenti bilanci regionali il soprasegnato importo di euro 15.170.000,00, quota parte delle risorse attribuite
alla Campania con deliberazione CIPE 20 settembre 2004, n. 20 avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



per interventi nelle aree sottoutilizzate - rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2004-2007";

* che non risulta iscritto nel bilancio per il corrente esercizio finanziario né risulta essere stato iscritto nei
precedenti bilanci regionali il soprasegnato importo di euro 40.000.000,00, quota parte delle risorse attribuite
alla Campania con deliberazione CIPE 27 maggio 2005, n. 35 avente ad oggetto “Interventi nelle aree sottouti-
lizzate -legge 208/1998 periodo 2005-2008";

* che l’importo di euro 70.500.000,00, cofinanziamento a carico della Regione Campania, risulta così costi-
tuito:

* euro 70.000.000,00, destinati all’intervento codice CDP.01 “Fondo immobilare per le città della produzio-
ne”, a carico dell’UPB 2.83.243 denominata “Spese per investimenti nei settori produttivi dell’industria, dell’ar-
tigianato, del commercio e dell’agricoltura” istituita ex art.8 della L.R.24/2005;

* euro 500.000,00 destinati all’intervento codice SL.NA08 “Programmazione negoziata nell’Area Vesuvia-
na” impegnate a valere sul cap. 4042 - UPB 2.66.140 - del bilancio per l’esercizio finanziario 2006;

* che l’iscrizione delle economie concernenti gli importi soprasegnati relativi alle delibere CIPE 142/1999 e
36/2002 nonché alla L.80/84, complessivamente ammontanti ad euro 22.603.587,80, resta subordinata alle neces-
sarie determinazioni da parte dei Dirigenti competenti per materia;

* che, ai sensi del comma 3 dell’art.4 -rubricato"Quadro finanziario dell’Atto Integrativo"- del IV Atto in-
tegrativo all’Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale nonché conformemente a quanto disposto al pun-
to 4 “Trasferimento delle risorse” della Delibera CIPE 22 marzo 2006, n.14, la procedura di trasferimento del
20% delle risorse di cui alla delibera CIPE n.20/04 - Quota E.4 ed alla delibera CIPE n.35/05- Quota D.5, pari
complessivamente ad euro 11.034.000,00, deve essere avviata, nei limiti delle disponibilità di cassa, entro 60
giorni dalla data di stipula dell’atto;

* che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata ad ade-
guare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale iscrizione del-
le relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

* che nel Bilancio gestionale di competenza dell’Area 12 Settore 01 risultano iscritti il cap1382 - UPB
12.42.82 Parte ENTRATA - denominato Intesa istituzionale di Programma. Atto integrativo all’Accordo di
Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Distretti industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE
nn.36/2002 e 17/2003) ed il cap 4020 - UPB 1.55.95 Parte SPESA - denominato Intesa istituzionale di Program-
ma. Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Distretti industriali e di Svilup-
po Locale (Delibere CIPE nn.36/2002 e 17/2003), già istituiti con deliberazione di G.R. n.1795 del 30 settembre
2004;

RITENUTO, pertanto

* che si possa provvedere ad iscrivere nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007 nella U.P.B.
della entrata 12.42.82 denominata “Assegnazioni statali conto capitale” e nella U.P.B. della spesa 1.55.95 deno-
minata “Piano Regionale dei trasporti, Intese istituzionali, POR APQ Progettazioni e fattibilità” in termini di
competenza la somma di euro 55.170.000,00 ed in termini di cassa la somma di euro 11.034.000,00;

* che si possano, ai fini gestionali, iscrivere le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale
2007:

* nello stato di previsione della entrata al cap.1382 (U.P.B. 12.42.82) all’uopo modificando la relativa deno-
minazione come segue: Intesa istituzionale di Programma. Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro
“Sviluppo Locale” PIT Distretti industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE nn.36/2002 e 17/2003) - IV
Atto integrativo all’Accordo di programma Quadro “Sviluppo Locale”;

* nello stato di previsione della spesa al correlato cap.4020 (U.P.B. 1.55.95) all’uopo modificando la relati-
va denominazione come segue: Intesa istituzionale di Programma. Atto integrativo all’Accordo di Programma
Quadro “Sviluppo Locale” PIT Distretti industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE nn.36/2002 e 17/2003)
- IV Atto integrativo all’Accordo di programma Quadro “Sviluppo Locale”;

* di dover demandare a separato provvedimento la reiscrizione, ai sensi dell’art. 29 comma 4 lett.d) della
L.R.7/02, delle economie di spesa concernenti gli importi riportati nel quadro finanziario dell’atto integrativo
relativi alle delibere CIPE 142/1999 e 36/2002 nonché alla L.80/84, complessivamente ammontanti ad euro
22.603.587,80

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



VISTA

* la L.R.7/02;

la Giunta, in conformità alla proposta, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

* di iscrivere nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007 nella U.P.B. della entrata 12.42.82
denominata “Assegnazioni statali conto capitale” e nella U.P.B. della spesa 1.55.95 denominata “Piano Regio-
nale dei trasporti, Intese istituzionali, POR APQ Progettazioni e fattibilità” in termini di competenza la somma
di euro 55.170.000,00 ed in termini di cassa la somma di euro 11.034.000,00;

* di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2007:

* nello stato di previsione della entrata al cap.1382 (U.P.B. 12.42.82);

* nello stato di previsione della spesa al correlato cap.4020 (U.P.B. 1.55.95);

* di modificare all’uopo la denominazione del capitolo di entrata 1382 (U.P.B. 12.42.82) come segue: Intesa
istituzionale di Programma. Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Di-
stretti industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE nn.36/2002 e 17/2003) - IV Atto integrativo all’Accordo
di programma Quadro “Sviluppo Locale”;

* di modificare all’uopo la denominazione del capitolo di spesa 4020 (U.P.B. 1.55.95) come segue: Intesa
istituzionale di Programma. Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Di-
stretti industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE nn.36/2002 e 17/2003) - IV Atto integrativo all’Accordo
di programma Quadro “Sviluppo Locale”;

* demandare a separato provvedimento la reiscrizione, ai sensi dell’art. 29 comma 4 lett.d) della L.R.7/02,
delle economie di spesa concernenti gli importi riportati nel quadro finanziario dell’atto integrativo relativi alle
delibere CIPE 142/1999 e 36/2002 nonché alla L.80/84, complessivamente ammontanti ad euro 22.603.587,80;

* di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alle Aree Generali di Coordinamento 03
- Programmazione Piani e Programmi, 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi e 12 - Sviluppo Attività Settore Secon-
dario, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la re-
lativa pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma
8, della L.R.n.7/2002.

Il Segretario Il Vice Presidente
D’Elia Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008




